Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 28. Quod aduertimus in Christo moriente, & resurgente quo humanam prodit infirmitatem; & virtutem testatur diuinam: idem in D. Petro insigni mysterio considerandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

ries prius. Vx illi impetratur Apostolus. *Cantigæ enim illæ illud veri prouerbij: Canit res ipsæ ad coniunctum suum, & sas locis in voluntabro. hoc. Quoniam non mouet nauicam carnis vomitiu. sum relâbem excedatua? Et quid ne. fendi prodest si lauetur, cum demò eten le e. mergere & coniunctus à quo iam pridem excelle. ntel la Ecclesiastici idem declaratur argumentum, sicut dicitur quodam esse donations, nul. lum non solum affectantes utilitatem, sed etiam rbi abominationes, & illos machum horrore que provocant. Et quales illæ sum obsecro? Illæ inu. quis facient homines stulti, cupidi, siibique complacentes qui cum tibi nunc aliquid suorum delectat, illico idem repetur, & hoc agunt semel & bini, nos scimus. An talem in seors patienter, erunt Salomon: *Datus insipiens non erit vi. li nisi deo, hodie faveratur & crux expedit: od. illas sum huiusmodi. Tales censes quidam in peccatis, qui penitentia luctu se tradentes, Deo traduntur, sum, animam, corpus, oculos, gavis, lingua, manus &c. O Domine hoc tibi et tu manu offero: nam ex nunc totum tuum trichæ intellectos tibi dicatur, vt non nisi tibi impendatur, haec voluntas confiteratur, ne pre. ter te quidquid diligasti destinatur oculi, ne illa vacuitatem iuvauerit sed ex tantum quærum spissam obsequiunis hæc lingua dedicatur & iuvatur, ad operum tuorum celebran. dentem cum, & verba adulationis; & quid in confitimus concessa Deo cuncta reperire, ea cuius expedites iniuriam grauenor: con. fundam. Verquid ergo haec illi Deo voulisti, vt hodie incallans infelixque repeteres? Et si hoc non sollemnitate vice, sed milites feceris, quid tuod iudicior de te Deus iudicabit?**

Eodem narrante Sapiente alia his appositè proponit symbola. Quænam inde, inquit utilitas, li qui parietem extrahunt, quem confitimus diuinam. *Praeferimus. Et vnde destruens, quid prodest? illæ usq; lager? Qa moeas intentione illum adiudicari, si continuo illum elles in terram prostratu. m. Hinc admirabilis elicit sententiam: Qui deponit a morte, & iterum tangit eum, quid proficiat lucri illius? Sæc homi qui iucundat in pec. canis? Si iterum eadem faciens quid proficiat hu. milatio? Et orationem illius qui exaudiens? Locu. lo ne exponit D. Aug. a de proposito nostro con. ventus D. Greg. quo Salomon alludit ad hoc dicit, legi timore destruens de hiscepsimo, sed iaurato. n. g. l. no legali quod prescripti in figuram penitentia. Contra intellectus illi qui cadaver aliquod continget, ut tamundus contenteret, donec certa quadam*

aq; ablatus, munditus restitueretur. Ille qui b. l. 9. E. loturus se ab imminutia legali quam contraxe. p. 1. 1. q. rat ex conatu mortui, ad aquas accedebat, si in illud dum vir se illis mundauerat, in le egressus, con. v. sal. 10. tenuò idem cadaver, vel aliud simile correcta. Sacrifi. bat, quid illi balnea pro ferme, qua frequentius cium Deo. rat, cum tam cito ad easdem reverteretur im. manditias? Hoc idem i. t. ilige de balneo se la. Nm. 19. uero lacrymarum per penitentiam, Quid inde 11. commodi matutini hoc tempore peccata sua V. confiteri, & ad vesperam ad actes eius repedare, Allegoria que tibi lapis erat offensionis per qua perdito ex decre. nis i. quodam inde tibi emolumentum modo ro legis. deflere quod hinc egredens relabis ut tibi gra. tissimum? Talis est tua penitentia.

9. 28. *Quod aduentus in Christo morien. te, & resurgentem quo humana prode. infirmitatem, & virtutem testatur dini. nam: idem in D. Petro insigni mysterio. considerandum.*

Predicta omnia proponit Spir. S. desiderans 70 penitentiam tuam, ecce tutam & securam, non ut animo despondas, inquit D. Chrysostomus ita sentias infirmum, ut quotidianus corras & crinias tua vix penitentis si confes. fuis, cum iact in eadem, immo peiora inconsolans, infirmusque relaboras. Non idcirco omittas ad remedium confidere penitentie, Dei miseri. Obs. cordata confidens, quod instantia sit, nec illi pa. quentes tientia fieri, sicut hominibus quia in illo nec lapsus no. finis, nec fundum immensum complectitur. An est diffi. quotidie peccas? Quotidie age penitentiam, & dendum, quotidie peccati tui te penitent, quod quotidianus committis: Peccata si habueris, ne despicias, D. Chrys. tame si quotidianus peccas, quotidie age penitentiam. Ho. 1. de Sit hac tibi quotidianam similitudinem: quod si quo. nit. non tudi in cubiculo tuo tibi sedes corrugat, quotidie longe & illam attollis: & si singulis diebus foribus in principiis quinquerum, an non singulis diebus illud exieris? Et Tom. 5. si quotidiane tibi manus fordeant, an non illas elvis? E. si quotidiane tibi brachium dolet vel pes, an non toties medicinam eis curamque reperi? Et non quia heri illud curarum quod tibi dolebat, si hodie denotum te ledas, hodie idcirco mori. curarum negligis? Quod in domibus facimus cum Similitud. fragiles, & ad latum nutant continuas reparaciones do. manus obliteramus? A. tende, inquit S. hic, quid in terum in domo tuas agas. Quoties illam inquinam i primo fa. Quotidie, & quotidianam enbris, & sic tuis per tuis illam emundas quoties forfudatur: Si prema circa. tibi pene,

xi pondere peccatorum. nec sic desperes. Non con-
quiscam haec dicere: Quotidie facias? Quotidia-
nus age penitentiam? Id quod in flagulis quibusque
adib⁹ & ipsi facimus. Mox enim ut vericudo
collecta sunt quisquilia, eas efficiunt domo. Novas
instauramus & superaddimus, nec sic interquies-
cimus ab afflictis hae diligentia conseruanda do-
mum.

Nihilominus huic tibi ad laborandum est, si
vis securus esse, nec periculis te exponere sive
cessibus ut penitentia tua sit afflita quam ex D.
Petro additæ agendum; hanc cum eum semel
faceret incepit nonquam amplius deterret fue-
runtque eius lacryma vita eius comites indui-
dix. Paucit in illo cunctis ex mente D. Chrys.
Corinth.

humanæ infirmitatis, quam ex se habebat, & di-
uina fortudo, quam habuit ex dono gratiae Dei
singulare: itaque Petri infirmitatem adscrive,
sed fortitudinem eius divino gratia & misericordia
beneplacito. Attende hunc: Apostolum
modo ita languidum, ut vices non habeat quibus
vno verbo auxilie relista obtinare simpliciter
prolat⁹, nullis terribilimentis, nullis feroce ter-
ribus. Illum pollesse perpende ita constanter,
ut tametsi in illum inturantur Principes poten-
tissimi summique Sacerdotes, minacibus illum
terribus percellentes carcerum, catnarum,
verborum & ignominiarum: ita impetrabilis
perillit & obfirmatus, ut omnibus faciem im-
perterritus opponat, tali feruens animo & sor-
toribus potest rationibus, ut omnes confundat
oraque cunctis obviret inimicibus. Detule mo-
uentur in illum Imperatorum Romanorum ar-
ma, & treuenda maiestas Imperij & exercitus
eorum copiarumque fortitudi: de illis trium-
phum ita ducit illustrem, ut cathedram suam
Romæ constituat, que caput est orbis, tanquam
constituentem securitatem, ut eam tota non poterit
cuetre inferni potentia. Numquid in illo hu-
manam admittatur es infirmitatem? Nunc diui-
nam in illo admirare fortitudinem.

Sicut Christus D. Petrum creauit ut Vica-
rium in mundo, voluit ac decreuit, ut Petrus alii
modo usq; cum illo passibus incederet.
Circumferat Christus humanam infirmitatem
& diuina fortitudinem, ut autem refugere
veritatem humanam illius infirmitatis, totique
mundo patet, quod carnem habet languidam,
permittere voluit passusque est, ut mors ad
illum accederet, eoque modo illa accessit, ut
realiter semel mortuus sit, attamen confertim
virtutem suam probavit ostenditque diuinam, in
eo quod mortiens mortem hanc occidit virtute

resurgens diuina ita poterit, ut post hoc resur-
ge ingressum: Christus resurgentem mortuam, unde
non moritur, mors illi ultra aer dominica
sic ut coram eo nullum possit opus efficeret. Hic
duo in Christo clarissime patuerunt: Mors q;
ex infirmitate, visitans autem ex virtute Dei. Eccl.
duo in Christo, fragilitas humana, & virtus dei.
na & si locus detur morti, ut cum impinge &
illum ingrediatur, ut humana pataet infirmum,
resurgit a mortuis in virtutis sua diuina infi-
rmum, ita potenter, ut perpetua maneat vita
securus, & triumphator mortis immortali.

Hæc duo in D. Petro consideramus, hinc
nam tunc infirmitatem illi enim illius homi-
nus caduci, & nullius vel paucis virtutis
virtute tamē posset diminuta, quæ Christus illi
petra firmavit solidam, inconcussam & invinci-
bilem, vige super eum. Ecclesiasticon ha-
gnumque in teini solidaret: vnde sic illi loqui-
tur: Tu es Simon Barjona, in rœbus tu Capo,
quod interpretatur Petrus. Ut autem illa insi-
tescat, patitur ut illum aggrediatu⁹ infidelitas,
ipsum ingrediatur, ipsum protervet, & non in
corde, saltem in ore, quod patetur cum humore
ille tam modica fide feruens, ut ipsum hinc
neget auctorē. Porro ad diuinam virtutis offe-
sionem, que petram illum creauit, adeo sicut
cum confirmatur & invincibilis, ut elonga-
tur de ita tripla negatione & infirmitate diuini
triumphum ita potenter, ut iam amplius ipsa ut
queam in illum habere ingressum, manegare et
cūs & lingua adeo conflatu⁹ & fecura, ut non
quam in rare posse, nec in illa loco inservi-
tare tantum negationis infirmitas: dicitur igitur ti-
bi: Petrus resurgentis à negatione, iam non nego,
negatio illi videretur non diminuatur. & dicamus de
illo, quoniam de Christo: Mortuus est ex infi-
mitate, visitans autem ex virtute Dei. Et sic ex-
denuis non potuisse consumari nobis huma-
mentis ini⁹ mitas, quam ex eius casu ad vocem
voce ancilla portaria flatum, sic multo mani-
festius, multoque clarius virtus patet, omnibus
diuinam, dum confitacionem accepit fecerunt &
invincibilem stabiliterat: quæ nixos hinc ab
omnibus mundi viribus infestis poterit op-
pugnatus, cathedram suam ita liberata ferat
& contra cunctos errores & omnem infidelitatem
triumphet gloriosus, ut iam ingressum in
illum habere nequeat, non solus in cor, sed
nec in linguam, quamdiu mundus mundus est,
nec villes luctus virces quæ denou possint eius libe-

libefactare conflantiam : Vtira illi non dominatur.

Ancientius interpretatur D. Bern quod paulo superius artigimus, nimirum opus illud pæxcellens Christi ambulandi super aquas, sibi Petrus inter omnes Apostolorum fuisse communicatum: cum enim populus significaret, conformiter illi D. Ioannes : Aque multe populi sunt, & gentes, & linguae voluit Dominus declarare superioriter singularem, quia ex eis illum preficibat nationibus, gentibus & populis vniuersitatem. Item Petrum his omnibus, verumque Superatem. Porro norandum quod bis D. Petrus servitores maris vindas calcaverit. Primo: ante Christi passionem, quando pericolostra transacta tempestat, quam Apostoli tota nocte passi sunt in mari Galilæo Christus illis ad auroram apparuit gradient super aquas, illos à timore hac recteans: Nolite timere Ego sum. Cum cum Petrus diceret. Domine si tu es Iude me venire supers aquas, respondebat illi Christus: perplaecet, ve- nientiis le misit in aquas, cumque paululum progressus esset ianuarius proterens vortices, isque vi pavimento laterrito iuambulans, turbina non modico perfrante, ex quo fluctus excitas et vehementior, vt mergendus videarentur, rato timore perculsus esset, ut statim ad ima descendat, in uter Christi manus posceret auxiliari, exclamans: Domine adiuva me. Manum suum extendit Salvator noster potentissimus, illis apprehendens, atque de modica fide illum acceptans: Modica fides quare dubitabis? Non redargit illum: O infidelis o sine fide virum; quia illam non amisit, sed modicas fides, illam tamen timor infirmavit.

Scundo: post Christi mortem ac resurrectionem; cum enim collega Apostolo D. Ioanne pescatum in mare descendisset; apparuit illis Dominus a nomine redditus, quem cum D. Ioannes agnoveret, illumq. Petrus reuelaret quisnam esset: Dominus est; Petrus amore seruens, omni treecto metu, nulla territus mari temperatu, fluctibus le commisit, eosque fortiter preservando pauidus timore, sed tota securus fiducia pelagi transit spernitque periculum. Hoc significat quod in hoc S. Apostolo perpendicularis. Anctillam mortem, tametsi paululum securus confundansque fuerit inter aquas populorum, attamen in horrenda illa passione Christi tempestate, gradu incipiens inter gentes, Christum à longe leccosus, timuit, & non ad fluctum fortis, quin esse posset simplex interrogatio ea que plana molieri infirmat, virorumque abit.

Hieron. Bapt. de Lamuza 1V.

et illorum, per hoc demergi incipit, & ad profunda tendit, negando, atq; in puritate deficiens veritatis fidem, quam seruare debuerat, nedum in corde, sed etiam in lingua, ut magistrum totius mundi concuebat. Idem non pe. didit, sed illa elanguit, ad intima se retinahens cordis, partes defensas exteriores, in quibus erat ostendenda, in ore felicit & lingua, ut illi potuerit exprobari. Modica fides quare dubitabis? Paulatum ad ima tendebat manifesto adeo periculo, ut necessarium fuerit. Dominus manum suam omnipotentem extenderet, ut etiam fecit, diuinos suos super eum oculos confirmans, quo illum à calu incompletum erexit. Postea surrexit adeo confitans & securus, ut post Resurrectionem Domini, supremo suo fungens officio, vindicque se impieciens omnium nationum ita perambulat intrepidus, nihil titubans, inter gladios ignes, gheanni, crucis, milites, Imperatores, Reges, principes, totaque mundi potestam. Mors illi ultra non dominabitur. Securus jam Petrus est ab errore, turaque est ejus cathedra fortitudo. Configut in eum totum vniuersum, aduersus eum infernus omnia sua dirigit ærea tormenta, fallacesq; machinas, non enim illi dominabitur, ne eum evrter, non solo prosternet. Non dominabitur. Poterunt, concedo, cum oppugnare in fideles, pagani, haeretici, omnesque taciti furie, corona impere, & quidem cathedram ejus ad angustias redigere extremas, ut præualeat, nemo milii persuaserit, ultra non dominabitur. Diuina paterat in illo virtus, & oratione Christi efficacia, rogauit enim pro Petro, ut fides illius fortius stabiliretur, quo sumus omnes securi, & extra omnem suspicionem, certi quod numquama deficeret.

Quandam obiect D. Chrysoft. difficultatem, Hom. de Quate Deus soleret videns diaboli diligentem patimt, am, quia se muniebat Job bellum illatum, 1on Job. hos illi prius indicauerit, ac de periculo prie VI. monuerit, ut sibi sapientis præficiere. Cur Job etenim vir de prælio præsumitus & præmonit non fuit, dubius equum, & commens diligentiam, rit de quâ se nocte passus Dominica preparabat, ut tentatio Apostolos ferociter ille impugnat, hos præ ne præmonuit, Petro coram omnibus dicens; ut sibi monitus confulerent, cauerent ab infidis, contra diaboli Apostoli tela se præminent. Simus Satanas experient antenuerat, ut cribbare sicut triticum, Ego autem roganus fu erunt, pro te, ut non descas filios tua. Tu aliquando con- Lucca 2. ueris, confirma fratres tuos. Rationem hujus assi- 34. gnat D Chrysoft, declarans hoc cœssile ad maiorem Job gloria cumulum, postmodum autem aliam adducit proposito nostro convenientem,

Q q dicendo

306 HOM. QUADRAGESIMATERTIA DE NEGAT. ET LACRIM. D. PETRI
dicendo : quod lob per se solus, sibiique in acie
decessaret, non vero suis successibus, & cum
illo prolixi eius sinebat : unde non necessis
et at illi quidquam dicere, quibus de successibus
redilictor fecundior, nec mundo, dicendo, quod
Deus in se suscipiter, ne lob a diabolo supera-
tetur: venimus Apoldoli nominacione autem Petrus,
si dem acceperant libi aq; ut essentes in min-
do doctor: et Magistri, iisque in D. Petro fon-
datur Catholica perpetua & secura, quia ad finem
vique firma perseveraret & ut omnes effe-
mū le cor, & in hoc omnis à nobis nō uentreuit
mali suppicio, voluit ut omnes eius promissiones
audiremus, illaque constanter fidelemus, quibus
vix cognita effet oratione Salvatoris effica-
cia, qua in eo non deficeret, quod ipse postula-
set. Ego rogauit pro te, ut non deficiat fides tua. Et si
Petrum eudentem videamus ex infinitate, no-
nibz persuadeamus, quod conuersus atque a calu-
dina resurgens virtute, confidans adeo futuras
sit & immobilis, ut confirmate positis firmosque
testimonia omnes fratres suos fideles, sine aliquo

S V M M A R I V M H O M I L I A E Q U A D R A G . Q V A R T A E S E Q V E N T I S .

G I T V R de conversione boni Latronis, in quae Christus Domi-
num omnium ostendit adeo abolutum, ut iniquas etiam peccatorum
flummat negationes, & verisipelias ac maximè peruersas eorum fervent
psi machina iomis. A. Tria Iudei sibi proponebant cum eo latronem
crucifigendo: Primum: honorem maculare Salvatoris. B. Secundum:
coram mundo iustificare ipsum quod illi supplicium infererant. C. Tertium: illi
acerbius, quam hac tenus, cruciare. D. Tidem illis virtut cogitationibz contra
Iudeos, de illis & diabolo triumphum agens, proprii illos lancea co-sedientes
mo: i latronem eripiens, eumque sibi discipulum eligens, cum & ipse illi Iudam dis-
cipulam suum eripuisse, & latronem effecisset. F. Hoc agens, ut cum latro confite-
tur, dicit: Et am supplexit quem Petrus ter illum abnegando commiserat, g. & efficit
ut illud, garet quod D. Petro commendauerat, h. discernenter, & discrimen expon-
ret quod erat inter Christi cruxem & suam, suique collationis. I. Ad sui salutem
Latro primum omnium penitentiam agit efficacissimam. k. pariter actus elicit
eminentissimæ fidei, sp. i securi suæ, & ferventissime charitatis, quibus suum ex-
posuit penitentem, & libellum obuiuit supplicem Christo Salvatori. l. Respondit illi
Christus, ostendens e. verum Deum, & gloriae Domini: um beneficium illi confer-
vix illi comparandum. m. quod in momento temporis in ultima vita sua perioda
est consecutus; porro cuius tibi non valeat exemplum, quo penitentiam distinxisse
que in vita sua terminum: hic enim virus fuit, nec secundum inuenies, ut note
D. Bernardus. n.